cambios en el VAN y la TIR a partir del análisis de escenarios de la variación de

una serie de variables, a fin de detectar aquellas que son críticas. Las mismas

se detallan a continuación:

• Variación del CAPEX, con un aumento del 10%.

• Variación del CAPEX con una disminución del 10%.

• Eventualidad de un siniestro por lo que la capacidad de la planta

disminuye un 30%.

• Se evalúa el caso base pero sin financiamiento por parte de bancos ni

accionistas.

Integración V – Profesor Ing. Juan Vrcic – Obtención de nitrógeno y oxígeno a partir del aire
Alumnos: del Intento, Jerez, Lasala – La Plata - Año 2022

166

Documento: Personal

Análisis de escenarios

10.13 La alternativa de inversión en función del estudio realizado

Como conclusión, es aconsejable seguir con la inversión en el proyecto por su

alta tasa de retorno y además porque es poco sensible a las variables.

El escenario que más negativamente afecta al proyecto es la eventualidad de un

siniestro y como consecuencia la disminución de la capacidad de la planta. Por

esta razón, es aconsejable invertir en seguridad para las instalaciones.

Escenario TIR VAN Pau back

Caso base 16% $ 3,91 7

´+ 10% CAPEX   12% $ 1,37 8

´-10 % CAPEX 20% $ 6,44 7

Siniestro 2% $ -5,37 11

Sin financiamiento 12% $ 0,17 7

Integración V – Profesor Ing. Juan Vrcic – Obtención de nitrógeno y oxígeno a partir del aire
Alumnos: del Intento, Jerez, Lasala – La Plata - Año 2022

167

Documento: Personal

10 BIBLIOGRAFÍA

10.2 Libros

✔ Auge, M. (2004). “Regiones Hidrogeológicas de la República Argentina”.
Facultad de Ciencias Exactas, Universidad Nacional de Buenos Aires

✔ García, JM; Zanandrea, JF. (2017). “Dinámica hídrica del acuífero Puelche en la
ciudad de La Plata y alrededores. resultados preliminares.” IV Congreso
Internacional Científico y Tecnológico de la provincia de Buenos Aires
(CONCYT). Bernal, 1º de septiembre de 2017. Actas del Congreso.